
COMUNE DICATENANUOVA 
Libero Consorzio comunale di Enna 

.i 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 	del Reg. 	data 	p . 

OGGETTO: Reddito di Cittadinanza. Progetti Utili alla Collettività (PUC). Approvazione ed istituzione. 

L'anno duemila venti, il giorno 	 , del mese di 	 , alle ore.606e segg., 
nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Munifpale con l'intervento dei Sigg. 

IPIAI 
I SCRAVAGLIERI Carmelo ) Sindaco 
2 PAPA Rita Assessore - Vice sindaco 
3 PRIVITERA Santo Assessore 
4 1 RIZZO Roberta Y Assessore 

Totale 1311 

Partecipa il Segretario Comunale a scavalco Dott. Filippo Ensabella, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modificazioni; 
Con voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 

approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti : (1) 

D aggiunte/integrazioni (1)............................. 

O modifiche/sostituzioni (1) ........... . <-.................................. . ...... . ................... ..... ,.-rT....... 

O con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante 
l'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R: n. 44/91; 

con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 
2° della L.R. 44/91, e perciò soggetta a controllo eventuale per effetto del parere del C.G.A. n. 3/99; (1) 

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia 
affiancata dall'approvazione del Segretario Comunale verbalizzante. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Reddito di Cittadinanza. Progetti Utili alla Collettività (PUC). Approvazione ed istituzione. 	\, 

Proponente: Vi 	indaco 	 \ 	Redigente: il responsabile Settore 
Ry>RfiP(a 	 ‹: 7D (o t t. . Mia r i n Sa C 110 

11 '4ce Sii; Na con delega a'llePoiift4ze Sociali rag. Rita Papa, d'intesa con il Sindaco, 

PREMESSO 
Che con decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e 
di pensioni" convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, è stata istituita la misura denominata 
"Reddito di Cittadinanza"; 

Che, in particolare, l'articolo 4 del citato decreto, 
> al comma 1, condiziona l'erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro e 

all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento lavorativo e all'inclusione 
sociale; 

> al comma 2, definisce le modalità ditale adesione individuando i beneficiari tenuti agli obblighi, coloro che 
devono essere convocati dai Centri per l'impiego per la sottoscrizione dei Patti per il lavoro e coloro che devono 
essere convocati dai servizi dei Comuni competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei 
Patti per l'inclusione sociale; 

al comma 15, stabilisce che il beneficiano è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il lavoro e del Patto per 
l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla 
collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere 
presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre 
attività e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di 
sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce altresì che i Comuni 
comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita sezione della Piattaforma per il coordinamento dei 
Comuni; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in materia di sistema 
informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell'articolo 6, comma 1, del citato decreto-legge n. 4 del 
2019; 
VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019 pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n.5 dell'8. 1.2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva 
(PUC) a titolarità comunale e l'Allegato I al predetto Decreto; 

VISTE le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) allegate alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale ed in particolare le schede: 

01 Manutenzione spazi ed edifici pubblici 
02_Guardiania luoghi e strutture pubblici 
03—Aiutiamo il nostro Comune 
04_Mi prendo cura 
05—Scuola accogliente 
06—Scuola sicura 
07_Supporto alla Biblioteca e all'organizzazione di eventi 
08—Laboratori didattico! ricreativi 
09_L'ecologia al primo posto 

VISTA la bozza delle modalità di svolgimento PROGETTO INDIVIDUALE BENEFICIARI REDDITO DI 
CITTADINANZA-ADESIONE PUC; 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Servizi sociali e sulla 
regolarità contabile dal Responsabile del Settore Economico finanziario; 



PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni" convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, con il quale è stata 
istituita la misura denominata "Reddito di Cittadinanza"; 

3. di prendere atto del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.20 19 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n.5 dell'8.1.2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di 
Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l'Allegato I al predetto Decreto; 

4. di approvare le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) ricadenti nelle aree di intervento previste 
nell'Allegato I al D.M. n. 149/2019, art.3, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ed in particolare: 

01 —Manutenzione spazi ed edifici pubblici 
02_Guardiania luoghi e strutture pubblici 
03—Aiutiamo il nostro Comune 
04—Mi prendo cura 
05—Scuola accogliente 
06—Scuola sicura 
07—Supporto alla Biblioteca e all'organizzazione di eventi 
08—Laboratori didattico! ricreativi 
09_L'ecologia al primo posto 

5. di istituire, quindi, i progetti di utilità collettiva (PUC) Reddito di Cittadinanza di cui al precedente punto 4) da 
inserire nella piattaforma GEPI, al fine di costituire un "catalogo dei PUC" del Comune di Catenanuova a 
disposizione non solo degli operatori sociali accreditati ma anche degli operatori del Centro Per l'impiego (CPI) 
di Enna, al fine di rendere possibile l'abbinamento del beneficiano col progetto più consono alle sue abilità-
competenze; 

6. di approvare la bozza delle modalità di svolgimento PROGETTO INDIVIDUALE BENEFICIARI REDDITO 
DI CITTADINANZA-ADESIONE PUC; 

7. di dare mandato ai Responsabili di Settore e di PUC di adottare i conseguenti atti gestionali, in particolare di 
approntare il Piano della Spesa relativo al progetto di proprio riferimento e nominare un tutor di progetto; 

8. di dare atto che i costi INAIL sono a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali mentre il costo per 
l'assicurazione Responsabilità Civile conto Terzi è a carico del Comune e gli adempimenti relativi alla RCT a 
cura del Responsabile P.T. del Settore Servizi sociali; 

9. di nominare il Responsabile P.T. del Settore Servizi sociali quale referente PUC sulla Piattaforma GEPI; 

10.di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile P.O. Settore Servizi sociali per gli atti di 
competenza; 

11.di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione con voto unanime dei presenti, vista 
l'urgenza di avviare i progetti. 



Proposta di Deliberazione n. ...6.G. 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Gontawì-pir i g"nti 	 .... 

....................................................................................................................... 

....................................................... 

IL RESP. DELl'UFFICIO 

Li o6 O ' OQ 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi .................................................... 

............. . ............................................................................................................................................ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Lì 



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

L' 7/%IANO 
	 L SINDACO 

I> 
	IL SECRETA O 
	NALE 

copia conforme per uso amministrativo 

IL RESPONSABILE 

Lì....................................... 

La presente deliberazione viene trasmessa per l'esecuzione all'ufficio: 

SINDACO SETTORE I 	AFFARI GENERALI - 

AMMISTRATIVO 

SETTORE Il 	ECONOMICO - FINANZIARIO >< 

SETTORE III 	URBANISTICA - LL.PP. - 

AMBIENTE 

SETTORE IV DECORO URBANO E 
PROTEZIONE CIVILE 

SETTORE V SOLIDARIETA' SOCIALE 1< 

SETTORE VI POLIZIA MUNICIPALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo pretorio on-line per consecutivi gg. CLOLC 

in data 
	

IL MESSO COMUNALE 

tI R60. 2020 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione 

,4r diviene esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 12 comma 2 dellaL.R. n. 44/91; 

9 diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi dell'art. 12 comma I deIlaL.R. n. 44/91. 

Catenanuova, IO - 95 ,  zo 
4UNALE 


